

KURIER ZACHODNI

»ISKRA« ROK XXII SOSNOWIEC, CZWARTEK 26 MARCA 1931 ROKU Nr. 71.
Przeznaczenie do wysyłki pocztowej 3,50 zł. (za-
daniem lub przesyłką pocztową) 6,50 zł.) P.K.O. 61.553. Cena egz. 15 groszy

W POWODZI DOMYSŁÓW O CELU PODRÓŻY MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO NA „WICHRZE“.

WARSZAWA, 25.5. Cel podróży marsz. Piłsudskiego, który onegdaj sfohylny na pokładzie komitropodowa „Wicherz“ z Madery, odkryty jest nadal ścisła tajemnica.
Sama już data odjazdu była do pewnego stopnia niespodzianką. Jak donosi agencja Reuters, wyjazd marsz. Piłsudskiego z Madery zapowiedziany był na dzień 26 bm. i miał nastąpić na statku portugalickim. Tymczasem nieoczekiwanie dla władz portugalickich marsz. Piłsudski wyjechał kilka dni wcześniej i to na statku wojennym polskim.

DOMYSŁY.

Oficjalny organ rządu „Gazeta Polska“ o marzercu „Wicherz“ milczy. Pozostałe pisma sunacyjne gubią się w domysłach, ale występują wensję, że marsz. Piłsudski wraca wprost do kraju. Wersję tę uważają organy sanacji za „nieprawdopodobniejszą“.

Nie widczą opowiada, że marszałek Piłsudski podróz swa będzie kontynuował na „Wicherz“ aż do Gdyni, czy też wysiądzie w Chabotburgu i uda się do kraju pociągami.

Wszystkie te informacje traktowane jednak należy z dużą rezerwą, bo jak zaznacza jedno z pism: „Cel po-

dróży odkryty jest tajemnicę, kłóse, jest jedynie wiadoma premierowi „ślawkowi“.
Zas premier Sławek wyjechał 6-bie właśnie na kilkudniowy wyposzczynek do Zakopanego.

NA „WICHRZE“.

Jako argument za tem, że marszałek Piłsudski nie ma zamiaru odbyć dłuższej podróży na „Wicherz“ i że zapewne wraca wprost do kraju, wysuwane są niewądzdy, na które nierzadony jest pasażer na statku wojennym.

Marsz. Piłsudski miał zająć kabinę dowódcy statku, składająca się z dwóch ciasnych pokoiów — sypialni i gabinetu, rzeczą prosta, nie uczynić z takim kontem, jak kabinę na statkach naszożroczki. Nadto „Wicherz“, będąc statkiem wojennym o kształtach długich i wąskich,

zamarsz się w wodę niewiele, dźbież, czem kolowanie jest na nim znacz- nie większe, niż na innych statkach. Do podróży wyposzczykowej statek taki, nie nadaje się.

ZNACZENIE ZAMKNIĘCIA SEJMU SEJMOWEJ.

Za wensję, iż marsz. Piłsudski powraca do kraju, przemawiający także fakt postępowego zamknięcia sesji Sejmu i Senatu. Na Madere wyjechał niemal w przeddzień rozpoczęcia sesji sejmowej, unikając w ten sposób wzięcia udziału w jej otwarciu. Obecne zamknięcie sesji budżetowej iaczące więc jest w kołach politycznych z zamierzonym powrotem marszałka Piłsudskiego.

INNE PRZYSZCISZCZENIA.

Mimo tych przypuszczeń okoliczności, nie brak także przypuszczeń, że

Slabe oznaki poprawy w sytuacji gospodarczej.

WARSZAWA, 25.5. (Tel. w.) Rozmiar wytwórczości przemysłowej uległ w lutym r. b. dalszej redukcji, jakkolwiek znaczenie maleje, niż w styczniu. Ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej obniżył się z 95,5 w styczniu do 92,5 w lutym głównie pod wpływem gwałtownego spadku wydobycia węgla.

Wzrost lichozy bezrobotnych w pierwszym tygodniu marca wskazuje na to, że procent kurczenia się produkcji trwał jeszcze w marcu. W galeryj produkcji dóbr wyczeranych nie nastąpił, nie w styczniu. Ogólny spadek przewożony kolejowo był z wikszeńsiami się oblawów nie wypłacalności zwłaszcza w przemyśle metalowym. Brak poważnych środków finansowych, oraz ogólna sytuacja gospo- darsza opóźniają rozpoczęcie robót sezonowych. To też bezrobocie wśród robotników sezonowych dotychczas się nie zmniejsza.

Ogólne rozmiany produkcji dóbr wyczeranych zmniejszyły się stosunkowo nieznacznie. To samo w galeryj produkcji

dóbr spożywczych.

W konjunkturze światowej są już zresztą słabe oznaki zapowiadające złagodzenie depresji. Ceny artykułów rynku światowego z malejącymi wyjątkami albo przestały spadać, albo ujawniają tendencję wzrostu. Na giełdach poprawa kursów jest niemal powszechna, co można uważać za zapowiedź zakończenia kryzysu zaufania w krajach, z których była przedtem silna ucieczka kapitałów, a obecnie następuje rekapitulacja. Płynność na rynku pieniężnym jest niewądzki wielka. Wzrosły się znacznie obroty kredytów krótkoterminowych. Istniejące już pewne zaczątki poprawy na rynku pieniężnym mogą dać bodźca do poprawy konjunktury dopiero wtedy, gdy się przeniesie na rynek kredyt długoterminowych.

W tej dziedzinie postępującej spad- kowanie nieć będzie dalszy rozwój wypadków politycznych wewnątrz państwa jak i między państwami.

Wycieczka przemysłowców polskich do Rosji Sowieckiej.

WARSZAWA, 25.5. W kołach przemysłowych ustalany jest obecnie plan zorganizowania wycieczki polskich przemysłowców do Rosji Sowieckiej.
Motywem wycieczki słało się walece zgromadzenie „Sowpolitow“ czyli spółki miszarnej handlowej polsko-sowieckiej, które obędzie się w Moskwie około 10 kwietnia.

Skład tej wycieczki, która mogłaby mieć duże znaczenie dla wykożyszczenia możliwości wymennych między Polską a Sowieciami nie został jeszcze ustalony. W każdym razie na czele wycieczki pojechać ma dyr. Andrzej Wierzbicki, prezes „Lewianta“, jedna z najwybitniejszych osobistości naszego świata gospo- darszego.

Wycieczka, według dotychczasowych planów, zabawiła w Rosji około 2 tygodni, zwiedzając wazniejsze obiekty gospo- darsze.

Jeden z dyrektorów Sowpolitow, bawicy niedawno w Warszawie, w re- tencja, jak i wysłoli wobec przedstawi- telstwa życia gospo- darszego, stwierdził, że obecnie możliwości eksportowe do Rosji dla naszych wyrobów przemysłowych są bardzo korzystne, że pod względem konkurencyjnym możemy doter-

mać kroku Niemcom.

W szczególności pized naszym prze- mysłem metalowym otwierają się widoki w zakresie tubow- kolowego, maszyn i narzędzi rolniczych.

Przedstawiciel Sowpolitow wysunął koncepcję, iż „apudkita“ nie jest godna dla polskiego przemysłu, w miarę bowiem jej postępów, zdolność konsumpcyj- na Rosji i jej zapotrzebowania na towary zagraniczne będzie wrosnąć. Starają się te konjunktury wykożyszczać Niemcy i Amerykanie popielni eksport swoich towarów do Rosji.

Za wiele nieszczęść. SAMOBÓJSTWO MLYNARZA.

WILNO, 25.5. We ws. Zakroczym- skiej (Góry (pow. Malolecki) w niez- wyciężył sposób popełnił samobójstwo (ameryjski mieszkaniec, właściciel du- kiego młynka. Kantorowicz, który strę- cił wiele na posiadanych zapasach zboża i wreszcie zbankrutował, ostat- nio zaś zmarł ma syn i żona. Te nie- szczęścia tak przygnębiły Kantorowicza, iż rozlał naftę, podpalił, a nastę- pnie powiesił się. Budynek solarny.

jednak marsz. Piłsudski jeszcze do kraju nie wraca, gdyż udaje się w dalszą podróż wyposzczykową. Pierwszą wiadomości o wyjeździe komitropo- dowa „Wicherz“ na Madere poda- lo stojące blisko rządu „Słowo“ Wi- lenskie, zanim jeszcze ta wiadomość została ogłoszona oficjalnie. Przypo- mniła, że „Słowo“ wyraźnie okre- śliło wówczas cel podróży „Wicherz“ — z Madery do Petersburga i Gdyni, gdzie marsz. Piłsudski zabawi jeszcze czas jakiś, aż do chwili, kiedy nastę- pie wnosy w kraju umożliwi mu po- wrót bez obawy o zdrowie.
Najbliższe dni przyniosły wyjaśnie- nie tych wszystkich domysłów i przy- puszczzeń.

NA ŚWIĘTA.

W ostatniej chwili komunikują, że „Wicherz“ przepłynął we wtorek koło Lizbony w kierunku Chabotburga.

Według plotek, marsz. Piłsudski ma „Wicherz“ na przystanku do Gdyni w Wielki Czwartek, a z Gdyni koleją do Warszawy na święta.

Obelgę niesłuszną rzuczoną na p. **Hanska Świątoborskiego** przez osobami zainteresowanymi odwołuję, ponieważ nie jest to prawda. Za wy- rzuczoną Mu krzywdę, przepraszam Go **S. Ciesielska.**
Sosnowiec, Długa 10. 2701

ROZŁAM WŚRÓD LIBERALÓW.

LONDYN, 25.5. Na wczorajszym posiedzeniu frakcji parlamentarnej stronnictwa liberalnego zarzązowca sesji powożona opozycja przeciwko polityce Lloyd George'a. Posiedzenie trwało 5 godzin i było tajne. Z po- czątku 50 posłów, należących do frakcji liberalnej, 17 głosowało przeciwko rezolucji Lloyd George'a, ustalają- cej przyjęła taktykę polityczną partii.

Dotychczas dzienniki komunikują jedynie, iż rozłam dokonany w grupie sir Johna Simons w naj- bliższym czasie ogłosi deklarację o wystąpieniu z partii.

Rozczury głodowe W HISPANII.

PARYŻ, 25.5. W hiszpańskim mie- ście Cordoba wybuchły woszarz roz- czury głodowe. Bezrobotni zbrodnie- li z straganów i piekarni chleb utwo- rzone środki żywnościowe. Policja użyła broni palnej oraz rozprędzła bezrobotnych szablami, jest wię- szona i aresztowanych.

Kłopoty sowieckie Z WŁOSENEMMI ZASIEWAMI.

RYGA, 25.5. W związku z zbliżającą się akcji zasiewów wiosennych pra- cownicy zamierzają szereg alarmujących wiadomości o rozpadnięciu polowem konum rolnych, pobawionych żywego i martwego inwentarza i nie będących w stanie uskuteniczyć zasiewów.

Wskutek braku karmy konie masowo padają. W szereg koni rolnych w przelazim znowy wycięły prawe wy- stęskie konie. Oficjalny organ rządu so- wieckiego „Lewjasta“, zamierzają szere- sownie sprawozdanie swego opóźnionego korespondenta z Turkcietanu, w którym stwierdza się, iż kierownicy konum rolnych nie mogą kierować pracą, gdyż niema koni oraz innych środków loko- mocji.

Obroczka sądowy
Zygmunt Pietrakiejew
otworzył kancelaryę
W PILICY
w domu p. KWAPISZA,
miejscowego aptekarsza.

Przyjmuje codziennie prócz niedzieli i świąt, w godzinach 8—9 i od 5—7 wiecz. 2571

Przeniesienie na kresy PROMIENIOMI KRAJEM. KRAJEM. KRAJEM.

WARSZAWA, 25.5. (Tel. w.) Komisarz Sztabholz, który prowadził dochodzenie w sprawie zamordowa- nia bankiera Cennusa zwa, został przeniesiony do komendy w Nowog- ródsku.

Zakupy angielskie W PRZEMYSŁE ŁÓDKIM.

ŁÓDŹ, 25.5. Bawicy od tygodnia w Łodzi importery angielscy sfinalizowali wenszą rekożycia o zakupno w prze- mysłach łódzkim towarów półwieloletnich, bawelnianych i raz taniej konkolejki z wensją milionu złotych.

Tranzakcja ta ma charakter próbny, wobec tego jednak, że tenże wyrobów bawelny jest na międzywaroczołowy rynek bezkonkurencyjny, spotykająca się w Łodzi dalszych poważniejszych za- mowień z Anglii.

Dzieci polskie pod terorem W POCHODZIE ANTYPOLSKIM.

KATOWICE, 25.5. Polska polska na Śląsku niemieckim omawiają demon- stracje antypolskie, urządzone w Byto- minu z okazji 10 rocznicy plebiscytu ślą- skiego, zwraca uwagę na obydne metody pruskiej nauuczyci, które zmuszają dzieci polskie do udziału w pochodzie. Wśród szeregów i dzieci, demonstrują- cych przeciw polskości Górnego Śląska, slychać było nowe polsko. Również w pochodzie wielu pociżków rozmawiało po polsku.

Oczywiście, że zarówno dzieci, jak i rolnicy nie uczestniczyli w pochodzie dobrowolnie. Zmuszono ich do tego tero- rem i groźbami wydelecia z pracy.

WIELKA GROZBA DLA POLSKI

wywołana przez unję celną niemiecko-austrjacką.

Cały świat polityczny poruszony został i zaalarmowany wiadomością o biskim zawarciu unji celnej między Niemcami a Austrią, zrozumiano bowiem słusznie, że jest to pierwszy krok i, zw. „Anschluss”, czyli połączenia się dwa wielkie państwa. Unja celną niemiecko-austrjacką przewiduje jeden obzar celny dla obu państw. Narazię linja celną między obu państwami na oje dla niektórych towarów urzeczona, później jednak zostanie zruszona. Układ na omawiający przez 5 lat, poczem może być zastąpiony umową porównawczą. Dnia 27. z et maja bę dzie ogłoszony układ unijnowy. Tegda ma wejść w życie po 6 miascach eda edca zatwierdzona jej przez oba parlamenty, t. j. najwcześniej w ciągu 1932 roku.

Polityczna unja celna przypomina ludzkoj istny zedłużenia poszczególńy państw niemieckich, uchwalony we Francuzce w 1923, na którym później oparto i se zjednoczenie Rezy w Niemczech. Co do istnacego celu ocenie zaprojektowanej unji celnej niemiecko-austrjackiej nie można się ludźe. Entuzjazm się do niedawna, ze odrębne interesy gospodarcze powstrzymują Austrię od łączenia się z Niemcami. Okazuje się jednak, że dążona polityczna sąż obok ekonomicznych zedłużen, gdy Austrię powstrzymuje swa niezależność gospodarczą dla politycznego zjednoczenia się z Niemcami.

Ironja losu chce, że zarówno Austria jak i Niemcy powołują się dla uzasadnienia tej podwójnej „Anschlussu” na hasło Pan-Europj, t. j. na hasło unja celną niemiecko-austrjacką jest jedyną prędką, która może być osiągnięta przez pomysły Brianda, który zalecał tegoj rotacji regionalne układy między państwami, jako pierwszy etap zjednoczenia Pan-Europj. Na tronje zakrawa tu również fakt, że ogłoszenie projektu unji celnej niemiecko-austrjackiej nastąpiło w przededniu zabrania się w Paryżu na konferencję, na której zamierzają przystąpić projekty organizacyjnego ewej Pan-Europj.

Tomaczenie to nie wywarło odpowiedniego wrażenia w sferie opiniotwórczej. Przeciwnie, poraż pierchy od ożerega tak Francja, Włochy i Czechosłowacja przedsięwzięły odwołanie, wspólnie z rządu niemieckiego. Pierwszym więc następnym unji celnej było zwołanie konferencji w Wiedniu i Czechosłowacji, przez do niedawna nie do pomyslenia. Trzy rządy zwróciły uwagę na fakt, że postanowienie niemiecko-austrjackie godzą w przepisy traktatu w Saint Germain, który powada, że „niepodległość Austrii nie może być zniesiona bez zgody Rady Ligi Narodów”, a zwłaszcza sprzeczną się z protokółem z r. 1922, który zobowiązuje Austrię do niezaprzeczania od Ligi Narodów. Protokół postanawia, że Austrię „powstrzymują się od wszelkich rokowań i wszelkich zobowiązań gospodarczych, lub finansowych, które mogłyby narazić bezpodległość lub pośrednio jej niepodległość”. Postanowienia więc nieudane. Ale od tego jest interpretacja rządu, który dądoz w Wiedniu i w Berlinie, że unja nie jest sprzeczna z temi zobowiązaniami.

Co oznacza dla Polski unja celną niemiecko-austrjacką? Oznacza przede wszystkim możliwość zatamowania części przynależności polskiego na zachód, który wobec wojny celnej polsko-niemieckiej odbywał się ostatnio głównie przez Czechosłowację i Austrię. Tem większego też znaczenia nabierają dla nas obecnie porty polskie nad Bałtykiem. Pozaatem planie się gospodarczego organizmu Austrii z Niemcami utrudni napewno handel Polski z Austrią, który w naszym ekspozycje zajmował znaczące miejsce po Niemczech i Anglii. Austria bowiem podlegała pod naciskiem przetrzeć się do niemieckich traktatów handlowych, co w praktyce równało się

dla nas niemal utracie rynku austriackiego.

Ponad temi jednak motywanymi gotnie dążenie do stworzenia w środku Europj wielkiego mocarstwa niemieckiego, idącego od Krakowa, poprzez Pomoze, do Brno, mającego zamiar wciągnąć w orbitę swoich działań Węgry i skierować się w kierunku wschodnim i południowym. Wobec tego niki, kto ma interes utrzymania wyników zwycięstwa z r. 1918, nie może być obojętny. Jeżeli unja niemiecko-austrjacka miara być odpowiedzialna za ostatnie zbliżenie włosko-niemieckie, to odpowiedzialna na nowy Zedłużenia musi być silne porozumienie państw zainteresowanych w utrzymaniu traktatów pokojowych.

To, co się stało w Wiedniu, świadczy najlepiej, że akcja rewizjonistyczna Niemiec nie jest skierowana wyłącznie przeciw Polsce, jak to udowodnił winać w sobie zdziwienie, lub przeciw Belgji, w związku

ze sprawą Lupen i Malmedy, ale przeciw całej nowej Europie, powstaje z pozoji wojnoej. Połączenie Austrii z Niemcami, jako wstęp do zbliżenia traktatów, przemówi, zdaje się, silnieć od zmysłu samobrony różnych państw europejskich, niż wszystkie dotychczasowe przedsięwzięcia niemieckie.

To, co się stało w Wiedniu, niemieckie rozwiła przyleć drogi polityki europejskiej, i świadcze, że akcja rewizjonistyczna Niemiec nie jest skierowana wyłącznie przeciw Polsce, ale przeciw całej nowej Europie, powstaje z pozoji wielkiej wojny. Połączenie Austrii z Niemcami, jako wstęp do zbliżenia traktatu Wersalskiego i innych, przemówi silnieć, niż wszystkie poprzednie przedsięwzięcia niemieckie. Najgroźniej jednak chmurą w ten sposób rozumianej przez Niemcy Pan-Europj, zawisłały oczywiście nad Polską, Czechosłowacją i Jugosławiją.

SZWAJCARSKA IDYLLA

SPOKOJ PONAD WSZYSTKO.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Zurych, w marcu.

Szwajcaryja jest najem reńtjers, bolearzy, pokojowych mieszczuchów, zamożnych cehdopów, fabrykantów czekolady, zegarków, kółder jedwabnych i koronek, rasowych arystokratycznych rasów, i — turystów.

Ojeżna zerów szwajcarskich, wspaniałych hotelów, pensjonatów, elektrowni, panoram górskich, nieśmiałych i wesołych mieszczuchów, wspaniałych jezera i piwem w niedziale, — miluje ponad wszystko spokój. Spokój i dobre trawienie. A obok tego — i ponad to — prządek i ład w solidnym bytniecie.

Szwajcaryja unika wszystkiego, co się niepokój i zakłóca równowagę. Trzymają się więc zala od polityki, która prowadzić może do klęski ze swolami i obywateli. W miechywarodwym hotelu, jakim jest Szwajcaryja, chemicznie, czystą obojętności na wady i zalety cudzoziemców dyktuje dobrze zrozumiany wzgląd na ich porzłek, na statyckie wyjazdów i przyjezdów w Ś. Moritz, Davos, Interlaken etc.

W tych warunkach wstąpi i wyrobu państwa, w tym kraju, ma się w czystychnikach niejednego kraju europejskiego uczucie podziwa, europejskiego rozczuwienia, albo — lekkości ironji. W czasach powojennych, gdy namiętności polityczne przeczącą są już lala wzbudzone a odgłosy kazywstwa i żatargów gospodarczych tworzą leitmotyw wszystkich dyskusji swajcarskich, większość dzielnów szwajcarskiej technię pogodził, spoko-

jem olimpijskim, idylla krajobrazów alpejskich.

W jednym z największych dzienników zurychskich np. mija niekiedy cały tydzień, a na lamach jego nie znajdujemy politycznego artykułu wstępnego. Zastępną go rozważania na temat zimy i opadów śnieżnych. Między wiadomościami o posiedzeniu Rady Związkowej a indywidualnymi komentarzami za mija co najmniej kilka artykułów o skronkach w dolinie Limmatu. Nowiny z udrzwisk górskich, sprawozdania z zawodów sportowych, rubryka wyjazdów i przyjazdów w hotelach wypełnia też owarze dziennika. Pod nagłówkiem „Zasoleni i cisi działacze” Gintergura następuje notulka:

W wieku 67 lat zmarł w Gintergubwald p. Giger, fabrykant cygar. Rodem z Rorschach poświęcił w latach 90-ych swą działalność fabrykacji cygar. Wybudował nowa fabrykę a przy niej dom mieszkalny w r. 1899.

Tędej: „W szpitalu znowym zmarł p. G. Siegenist z Sengen, trzydziś 26 czerwca 1893. Zgon jego pozwolił osadzić na jego miejscu, w tym miejscu, kłosa, który odhławił się z obywatelstwa w zięgu wielu lat pracy w ogrodnictwie i w budownictwie hotelowym (slimaków burgundzkich”).

Czy nie idylla? Konika z życia kraju pod skłanianym kłosem świętego spokoju! A jednak leżące w centrum skłataniej Europj! T. T.

RADION
czyli w praniu wszelkie farby zblęzcone —
chroni zatem bieliznę.

Warszawa - Paryż W CIĄGU JEDNEGO DNIA.

Międzynarodowe Towarzystwo zęglugi powietrznej „Cidna”, utrzymująca komunikację lotniczą między Warszawą a Paryżem, wprowadza z dnim 20 kwietnia b.r. nowy linia rozkład jazdy. Wtęka zalegę tego rozkładu stanowi możliwość odbycia podróży z Warszawy do Paryża, wglępinie w kierunku odwrotnym, w ciągu jednego dnia.

Komunikacja lotnicza Warszawa-Paryż odbywa się na linji: Wroclaw-Paryż-Ceska - Norimberga - Strasburg - Paryż. Samoloty z Warszawy odlatywać będą o godz. 12.26 do Wroclawia przybył o godz. 14.26. Do Paryża o godz. 15.55, do Norimbergi o godz. 17.47, do Strasburga o godz. 19.59, przylat do Paryża o godz. 22.14 według czasu środkowo - europejskiego.

Samoloty z Paryża do Warszawy odlatywać będą z lotniska Le Bourget o godz. 4 nad ranem, do Strasburga przybył o godz. 6.50, do Norimbergi o godz. 8.17, do Paryża o godz. 10.04, do Wroclawia o godz. 11.45, przybył do Warszawy o godz. 15.55.

Jak wynika z tego rozkładu, podróż powietrzna między Warszawą a Paryżem trwać będzie z czterema lotami między na trasie i posojami 9 do 10 godzin.

Czy nie zawiele ADWOKATÓW W POLSCE?

Liczbę adwokatów wnosiła w r. 1928 — 4171 osób, w r. 1930 — 4656, a zatem wzrosła w tym czasie blisko o pół tysiąca. W związku z ostatnią deocyją Rady o przedsięwzięciu się adwokatów, zwracaniem jest kwestyja, czy liczba adwokatów małonależących do nich bowiem to chodzą. Na 4565 adwokatów w całym kraju było w Malopolsce (kraków — lwów) 2547; na 1561 aplikantów adwokatkich przynadło 1051 na h. Galicje.

W związku z przepięaniem kadrowi adwokatowi wadło znacząco 52 na wydziałach prawnych uniwersyteckich, w których nowe w ciągu 10 lat (1918 — 1928) — 2966 dyplomów prawniczych, w r. 1929-50 studjowało na uniwersytech na wydziale prawnym ponad 10.000 osób, w roku 1950-51 trzeba słuchawców-prawników uniwersyteckich warszawskiego, tylko na pierwszym kursie wznosiła około 11 pół tysiąca.

Karty do gry NA USŁUGACH AGITACJI PRZECIWRELIGIJNEJ.

Z Moskwy podają, iż ostatnim petynelem sowieckich bezbożników jest posuszenie w obieg kart do gry treści przeciwreligijnej. Odlat rosyjskie karty do gry będą zawierają jednocześnie Kartykulary na duchowieństwo, zakonników i zakonnice. Z ukazaniem się tych nowych i czoła kart, jednocześnie za przesłano druk kart starych wzorów. Każda miast tych nowych kart skierowana jest przeciwko obchlewnemu wyznaniwu wiary. Miawicze: Karo wymiście wa religię żydowską, trefle — prawosławna, kiery — katolicko, pikety są skierowane są przeciwko mistycznemu religijom wschodu Rosji.

„Nieokrzestany prostak i azjata”

Z listu Lenina do Stalina.

W związku z zaostreżeniem repetywji władz sowieckich wobec opozycji prawicowej, wielkie wzruszenie w Moskwie wywołał kolportowaniem nielegalnie ostatni list Lenina do Stalina, napisany przez wodza komunizmu rosyjskiego.

List ten był ostatnim dokumentem, napisanym przez Lenina. Dotyczył on postępowania Stalina wobec żony Lenina, Krupskij, która Stalina obraziła, a nawet karał sąpowożę, podsluchiwacj wazy (kie rozmowy, prowadzone przez Krupską.

Stalin natraz przetrządział żonie Lenina w oznaczaniu odpowiedzialnej opisek lekarskiej dla chorego już wówczas Lenina. Krupskaja podobnie się kontrowała na postępowanie Stalina, a skutkiem tej składy był list, w którym Lenin zaręczał, iż po wyzdrowieniu zeznała przed-

we wszystkim uniesięcia Stalina z partji komunistycznej, jako człowieka, któ rym jest niegodny tego, aby być komunistą.

Lenin nazwa Stalina „nieokrzestanym prostakiem, który zdaj jedynie do uproszenia się władze, nadrapa w stylu Abdal Hamida”. Wskłonię Lenin zarzeka Stalinowi, iż w działalności politycznej postępnie jak „nieokulturowy azjata i despotka”.

List ten Stalin skłonił do napisania, jednakże wdowa po Leninie Krupskaja zachowała jego odpis. Tem należyć domaczyć okoliczność, iż Stalin, stosując carie represje wobec opozycjonistów prawicowych, pominał Krupską, obawiając się, iż zgłosz ona ten odpis ostatniego listu Lenina, co by oskarżenie podlegało agitacji Stalina w parti komunistycznej.

Popierajcie L. O. P. P.

GŁOSY PUBLICZNE.

NA KATOWICKIEJ PAL. CTERO.

O kim, jak o kim, ale o radiolu- chaczach stacji katowickiej w Katowicach nie można powiedzieć, żeby mieli okazję do zachwytu. Rozgłoszenia katowickie ma swoje specjalne zadanie, mianowicie służyć jako sta- cja propagandowa na zagranicę.

W każdą środę i w każdy piątek radiolu-chacz... dektatorowie ży- szą około godziny 11 w nocy, ze- bieżą teraz skrzynka pocztowa. Korespondencje bliższe słuchaczy za- granicznych omówi dyrektor progra- mu polskiego radia pan Stefan Ty- mieniecki. To wystarczy, aby wszy- stkie, ale to dosłownie wszytce wy- czuli apart, jest też to dużo, aby nie- jedynego zachęcić do radia.

Jeżeli się omawia korespondencje, to prawdopodobnie jest to praca ce- lowa i polityczna. Długo jaśnie nie- dającego się zrozumieć, ale nie wi- adomo dlaczego radiostacja katowic- ka urywa jeszcze dwa razy w ty- godniu wiele urozmaiconej w postaci mu- zyki. Dzień jest długi i możaby o- mawianie korespondencji przeszenie na inne godziny.

Albo poniedziałkowy ostatni, od- czyty po dźwięku. Chocby się nie roz- umie tego jęz. jęz. uży- cie muzyki i ma dyrektora progra- mu mówić najwyraźniej, że się re- klamuje nie to, co powinno być re- klamowane. Zależy się zresztą, że za- nda ze stacji polskich nie ma tak głośnego i znanego w kraju i zagran- icą dyrektora programów jak roz- głoszenia katowicka. Rozumiemy, że- jęz. jęz. używane i odpowiednio- stę powiada, ale rozgłoszenia radjo- wskie do bardziej ogólnych celów, niż podnoszenie zasług jednej osoby.

Jedną z plag bywają również od- czasu do czasu retransmisje ze stacji zagranicznych. Wydawałoby się, że- powinno to sprawić największą przy- jemność dektatorowiczom, którzy- także w ten sposób mogą polubić- Wiedeń i Rzym, czy Londyn.

Ala coż, kiedy z rodziną, przezna- czonej na retransmisję, przynajmniej- pół zajmują uwagi i objaśnienia ka- towickiego zapowiadacza, a kwadran- sowe piznoszenia się ze stacji na- stają. Na muzykę posiadają kwadran- s, w lepszym wypadku trochę więcej. Poproszę trudno zrozumieć, po- co w czasie takich retransmisji- mówić, że to jest czysto i jakich- przeszkód motoru w sąsiedztwie, po- co zapowiadacz zapoznaje nas z- rozmiarami swej znajomości muzyki i słownymi, ponajmniej na posze- dzonych stacjach radjowych. To dużo- mówienia, a za mało retransmisji.

Nie od rzeczy również będzie zwró- cić uwagę na inną jeszcze stronę cza- su. W rozgłoszeniach polskich panuje- zwyższą ze powiadania audycji i ko- munikatów, ale dektatorowie katow- iccy musi wychodzić przez zapowie- dzi speakera warszawskiego i samoj- audycji, jeszcze, wyjaśnienia rozgło- szeń katowickiej, co transmitowano- przed chwilą z Warszawy. Trwa to- dość długo, lecz nie wiadomo dle- czej. Na dość, że transmitowali, jeszo- nie ma, nie wiadomo, co transmito- wali, jakby radiolu-chacz, nie wie- dział o tem również dleżać, jak z- rozgłoszenia katowicka. Jeżeli nawet cza- su to jest dalekie, aby ktoś, kto w tym- momencie rozpoczął słuchanie radia- - wiedział, co się działo przed chwi- łą - to też jest już za- dawanie powód, bo- by to też wiadomości można się obje- śnić. Obawiamy się, że to będzie nie- to, co inż. było.

PRZEMYSŁ WĘGLOWY
Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego
w lutym 1931 roku (w tysiącach ton).

Table with columns: Wyszczególnienie, Luty 1931 (Dobrow., Kraków., Razem), Luty 1930 (Dobrow., Kraków., Razem), Luty 1929 (Dobrow., Kraków., Razem), and Porównanie sum ogólnych (Luty 1931 i Luty 1930, Luty 1931 i Luty 1929).

Wytwórczość kopalni w lutym rb. ukształtowała się zniżką w stosunku do stycznia rb. o 169.000 ton, czyli o 19,0 proc.

Rynek wewnętrzny zapobieżował w lutym 427 tys. ton, co o porówna- niu z styczniem 1930 roku, czyli o 517 tys. ton, czyli zniżką o 90 tys. ton, czyli o 17,4 proc. W odniesieniu do poszczególnych kategorii odbior- ców...

czych sian ten przedstawia się nastę- pująco: obniżenie nastąpiło w dostaw- kach dla przemysłu żelaznego o 5.810 ton, czyli o 16,2 proc., włokien- niczego o 2.260 ton, czyli o 8,1 proc., rolniczego o 3.730 ton, czyli o 36,7 proc., ogarnięto o 600 tys. ton, czyli o 2.420 ton, czyli o 22,7 proc., pozostałe przemysłowe o 8.100 ton, czyli o 15,3 proc., koleje obniżły swoje zamów-...

wienia o 23.570 ton, czyli o 16,0 proc. pozostały odbiorcy - o 43.010 ton, czyli o 21,7 proc., jedynie przemysł chemiczny wykazuje zwyżkę o 2.890 ton, czyli 25,7 proc.

Wywóz zagranicę zmniejszył się o- 600 tys. ton, w Gdańsku o 180 tys. ton, w styczniu do 130 tys. ton, w lutym, czyli o 26,1 proc. Eksp- ort ten rozdzielił się jak następuje: wysłano do państw europejskich 35,4 tys. ton (w styczniu 42,2 tys. ton) na rynki północne 65,3 tys. ton (w styczniu 92,6 tys. ton), na rynki za- chodnie 54,8 tys. ton (w styczniu 43,1 tys. ton), pozostały eksport 1,3 tys. ton (w styczniu 2,1 tys. ton). Zapasy węgla na zwalach kopalnia- nydzi zwiększyły się z 591 tys. ton w styczniu do 654 tys. ton, w lutym, czy- li o 63 tys. ton (10,6 proc.).

Luty rb. w porównaniu ze stycz- niem rb. wykazuje zniżkę w produk- cji oraz zbycie na rynkach wewne- trznych i zewnętrznych. Luty rb. w porównaniu z lutym r. 1930 wykazuje zwyżkę w produkcji o 17 tys. ton, czyli o 2,5 proc., w zby- cieniu wewnętrznym o 36 tys. ton, czyli o 9,2 proc., i w eksporcie o 1 tys. ton, czyli o 0,7 proc.

Pomieważ r. 1929 uważamy pod- względem wytwórczości za jeden z naj- lepszych w historii, to w tym roku, pod- względem pracy, do której kopalnie są- w zupełności przygotowane, przed- stawiamy więc sian rzeczy obecny w odniesieniu do stycznia r. 1930, lecz- również do r. 1929.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

26 - Jutro Siedmiu bol. Wschód słońca 5 m. 27. Zachód " 17 m. 57.

URODZENI DNI 26 MARCA

(pod wpływem znaku BARANA).

Wyobraża charakter ZYCZYLIWY, przy- chylność i otwartość, szczerość, fantazja, uśmiechnięty i miły charakter, mistyczny, elastyczny. W karierze przysięga krwawych i znajomych, osłagna wyblinę słowności i umiennie się zabezpiecza. Będą mieć co- wspólnego z pracą społeczną lub zajmą się- nowisko rządowe, lecz na takowym długo nie pozostaną z powodu intryg i zazdrości. Przez swoją zyczliwość i szczerość będą- często narażeni na nieprzyjemność lub straty- materialne. Należy ostrożność zachować- w pozycjach materialnych, nie wierzcie opo- wiadaniom i intrygom.

Czego powinni wystrzegać się urodzeni pod wpływem BARANA? Skłonni są do- przeświadczeń głowy lub gardła, ciępną- niekiedyż na nowelęgi nerwów szczy, ból- głowy, bólowi i na bezsenność. Miewają cze- sto wybitny skłon do twarzy i plamy. Powodzą się słynno wrzenia krwi niera- dności. Przeważnie lysyja.

Die urodzonych dnia 26 marca, szczepić- miasmo paratężki, dny dnia 4, 10, 15, 18, kolno różowy z czarnym, talisman - kamień- SZAFIR przynosi szczęście.

Liczbę loteryjną 1 6 8 0 0 6 : 21. W. P.

Teatr miejski W SOSNOWCU.

Dwa przedstawienia po cenach najbliż- szych (kupna do loży 450, parter 1 21, balkon 70 gr, galeria 90 gr). Dwa ostat- ni dni taniego tygodnia przedświątecznego- (w niedzielę tymże się będą takim powo- dzeniem, jakiego ciępną się pierwsze wido- wisko tego tygodnia Dyrektor teatru de- zystował, że uprzyściplnia najwzajem- szej sztuki swego repertuaru rzeczywiste najsz- cersze wstąpienie społeczeństwa naszego, gdyż- widziało się w ub. wtorek ludzi, którzy- może po raz pierwszy pozwoliło sobie mogli- na obywateli miasta, jakby z burzą, w- kłasków i głośniego szerego śmiechu- przyświada, nie zaważali tego Rumnego- zdyżycia do teatru.

Następnymi sztukami tego taniego tygo- dnia są:

w czwartek 26 bm. „NARZĘCZONA W GARDONIE”, sensacyjna i pełna humoru komedia amerykańska.

w piątek 27 bm. „KOCHANEK PANI WIDAL”. Początek przedstawienia o godz. 8.15 wiecz. Przedprosiadki biletów w 8.45 wiecz. w kasie teatru, ul. 3 Maja 8.

W sobotę po cenach popołudniowych od 2.50 do 80 gr. „MIŁOBE BEZ GOSIARZA”, komedja w 3 aktach Stefana Kidrzyńskiego.

× KOŁO PRZYJACIÓW HARCERSTWA W szkole nr. 5 na Koszowie odbyło się- zebranie koleżki przyjaciół harcerskiej- polskiego dla dzielnicy Kaszowa - Kosze- lewski.

Zebrańcie zganił nauczyceł p. Wro- blewski, prosząc zebranych o rozszerze- nie swej opieki i pomocy nad młodzieżą, niepełnie przedstawia p. Szostak na ten- temat harcerskiego polskiego i jego zakre- su działania, poczem odbyły się wybo- ry nowych władz kole. Do zarządu zostali- wybrani: pp. Koralewska - przewodni- cząca, Hejryżkówna - wiceprzewodni- czka, Myszkowska - sekretarka, Pabis - skarbniak, Swoboda - gospodarz, oraz z- ramienia szkoły p. Wroblewski, z zemie- ni harcerskiej p. Szostak. Do komisji- rewizyjnej weszli: pp. Jampiechowska, Zajkowska i Creplakowa.

× WYCIĘŻKA DO WŁOCH. Towar- zystwo turystyczne - krajowomowe we- Lwowie urzędza w sierpniu 30-dniową- wycieczkę do Wiednia, Wenecji, na Ri- wone, do Florencji, Rzymu (do Papieża), Neapolu, Pompei na Wezuwizus, do- Sorrento, Dalmacja, Budapeszt i innych- miast.

Kozi całej wycieczki z utrzymaniem, zwiedzaniem i transportem wopoi dla- podróży 3 kl. postępnymi i 2 kl. okrętami- 1000 zł., a dla 2 kl. postępnymi i 1 kl. o- krętami 1350 zł.

Blizszych informacji udziela Towar- zystwo turystyczne - krajowomowe we- Lwowie, ul. Modrzewskiego 1, 12 za- opłaconiem odpowiedzial.

Kinoteatry w Zagłębiu

wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie” - „Sztabskapitan Gubanow”.

Kino „Palace” - „Messalina”.

Kino „Czary” - „Naszynnik kró- lowej”.

× PODZIĘKOWANIE. Wszystkim Szano- waniom Pracownikom i Pracownikom- omyslowym i fizycznym Tow. przem. „C. G. Schön”, „Hr. Renard”, huta „Ka- towicka”, „Habcok - Zieloniewski”, Ki- rowy i Łaskawie zadeklarowali miesięczne- składki na dokończenie budowy kościoła- w Nowym Sielcu, składaną serdecznie- „Bóg zapłać” - Ks. A. Hendrychowski.

× ZYCIĄ HARCERSTWA W DĄ- BROWIE. Stanowim komisję 35 dwoj- ny harcerskiej oraz dzieci urzędzając- K. Kruszkowski, który zgodził się na- prowadzenie kursu, został utworzony- kurs harcerski dla szkolnych drużyn- harcerskich w Dąbrowie. Kurs ma na- celu uświadczenie harcercy, jak nale- ży sobie radzić i udzielać pierwszej po- mocy w nagłych wypadkach. Na kurs- zamieszko się 30 harcercy szkół miejskich.

Box with text: Dnia Geds. 21.30 2704 W. Szekspier „KRÓL LEAR”

Nagły zgon ś. P. OPECHOWSKIEJ.

Wczoraj około godziny 7 wiezo- rą po nagłym załamaniu w knie, powróciwszy do domu zmarła ś. P. Opechowska, małżonka prezesa Sądu- Okręgowego w Sosnowcu.

Zgon ten wywołał za wśród Zmar- lej i jej męża, zajmującego wybitne- stanowisko w społeczeństwie Zag- łębia.

× LIKWIDACJA SEKTY BADCZY- PISMA ŚW. W CZELADZI. Zakończona- przed kilku miesiącami sekta i zw. „Ba- dczy pisma św. w Czelandzi, jak to- było zresztą do przewidzenia znajduje- się w stadium likwidacji. Początkowo- nie „wykady” prowadzone przez jednego- z robotników dolozych miejscowej kopal- ni przychodziło sporo ciekawych z- czasem jednakże frekwencja spadała do- minimum i obecnie na zbliżony przycho- dził kilku zwolnionych z. Górnego Śląska- Zagłębia, ze ładeż dnia sekta w- Czelandzi oficjalnie przetrzaenie istnie- ła.

× WAŻNE DLA POSIADACZY KONI- Wydane zostało zarządzenie, iż- każdy właściciel konia, winien posiadać przy- sobie świadectwo tożsamości konia, jak- również o każdym nabyciu lub sprzeda- niu konia winien zawiadomić władze- gminne lub miejskie. Za nieprzetworze- nie zarządzenia grozi surowe kary.

Kronika Zawiercia.

× CZY ZMIANY W MAGISTRACJI?
Od pewnego czasu obiegają w Zawierciu plotki, iż dotychczasowy komisarz p. Łopuski, nie ustąpić wkrótce ze swego stanowiska, jako nieupolnowany i źle widziany przez jeden z wiceszefów radziejszych związków B. wojkowskich. Podobno najwięcej szansa na fotel komisarza ma obecnie kierownik miejskiego w. działu opieki społecznej w. Hannek, którego zasłynął w sanacji. Wyjaśnienie może przynieść już najbliższe dni.

× Z CECIUB BUDOWLANEGO. Proszym jesteśmy o zaznaczenie, iż podczas ostatnich wyborów w ceciu budowlanym (murnarsko - cieślarsko - mularskim) do zarządu wybrani zostali ponownie pp.: Eksner, Lange i Stan. Jagielski (masz.).

× JESZCZE KOMIARSTWO. Otrzymał następującą uwagę: Zarząd Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości starał się i nadal czyni starania o uzyskanie koncesji na wycier komiów w Zawierciu. Powodem tego jednak jest nie dość wyszukania cudej pracy, lecz przede wszystkim, chcą obrony przed wyzyskiem ze strony przemyślników. W tym celu w Górnym brzości Stowarzyszenia ustanoiła i podjęła opłatę 25 groszy od komina, to koncesjonarzy - kominiarzy na wyznaczoną taryfę i będzie pobierał 25 groszy od jednego przewodu. Wiadomo zaś, że komin posiadał pięćdziesiąt przewodów. W ten sposób kominiarz pobierając kilkadziesiąt wyzyskiwa. W tym celu mogło się abo właściciele nieruchomości dali się strzyć, jak barany. Dziś, gdy samą prowadzą kominiarstwo, widzą, jak trudno jest zebrać od właścicieli domów niemała obciążenie, gdyż nie mają z czego płacić. Co będzie w razie poniesienia opłaty przez kominiarza? A obrony interesów własnych nikt nie może zabrać ani potępić.

× NA POSTRACH. Na habdzie przy fabryce Burowskiej, zatrudnieni są bezrobotni na robótach magistrackich. Pilnuje ich dwa dorobcy, szczególnie zasłużonych podczas wyborów. Podobno pilnowani bezrobotni nie zdradzali zbyt wiele sympatji do jednego z kandydów, niezadowolony Wilka, pomimo że jest nawet bardziej bliskim krewnym pana posła Sowińskiego. Chcąc sobie tedy zadac większej powagi, a może nawet chce zwiększyć strach na kradnie filizanty, pan dozorca wysłał rowdowców i w biały dzień przy bezrobotnych zaczął się wyzywać i straszyć. Chybaż to chyba, narazie nieścisłobliwość. Czemu się to czuwaniemu strzeleckie zakończyło — niewiadomo gdyż naszedł właśnie urzędnik Magistratu i odebrał broń wojowniczym dozorcy. Czy to już roboty miejskie nie mogą być prowadzone w sposób bardziej pokorny?

× LAMPOTLIKI. Onegdaj na ul. Słowackiego około godz. 10 w kierunku granowa banda łobuzów, młozęcych kramiarni, których ofiarą padły dwie lampy elektryczne na ulicy. Niektórzy domniemują, przeniesieni łobuzerskim wżraskami

i posiekami kamiennymi, nieukali co się kryjąc się do okolicznych domów. Ten bandytryzm łobuzowski należałoby ustraszyć. Trzeba jednak, by ludność sama pomagała policji przy chwytaniu nadzwyrodnym łobuzów.

× POZAR W LĘSNOWIE. W niedzielę, dnia 22 b.m. o godzinie 8 wczesnym w Lesnowie pod Zankarką wybuchł olbrzymi pożar w posesji Stanisława Ompy. Pożar z niesłychaną szybkością ogarnął całą stodołę. Prawie w tej samej chwili zapadło się 5 siedmich stodoł

należących do Andrzeja Szpaka, Michała Pała, Iana Królka, Iana Podlejskiego i Piotra Kani.

W parę minut po wybuchu pożaru przybyli na ratunek straż z Nowej Wsi, Wysokiej, Zareki i Jawczanka, które jedynie przeszkodziły szerzeniu się ognia.

Straty wynoszą około 10 tys. zł. Przyczyna pożaru niewyjaśniona. Chodził tylko pogłoski wśród ludzi, że ktoś podłożył umyślnie. Bawiom pożary stodoł w tej okolicy są zbyt częste.

KOBIETA WSPÓŁCZESNA przyczyna kryzysu ekonomicznego.

W kościele Chrystusa - Króla w Belgradzie (Jugosławia) wygłosił w niedzielę z ostatnich niedziel O. R. P. Vlachica (Francuszkianin) kazanie, które duże wrażenie wywarło w tym mieście i bardziej zapewne przyczyniło się do popularności uzeczonego zakonnika, niż cały szereg książek, jakiego dotychczas napisał.

Otóż w kazaniu wywagał Ojciec Vlachica przeciwko sposobowi życia kobiety współczesnej, której przypisuje m. in. bezpośredni wpływ na obecny kryzys ekonomiczny. Interesujące wywody ojca Vlachicza przycytnamy w streszczeniu:
— Kobieta współczesna, powtarza uczoney zakonnik, z ciwłwą, gdy groziła, nie ganiąc się, pozostaje do pracy biurowej, pedagogicznej, technicznej i czysto naukowej, zajęła nie tylko stanowiska mężczyzny w tych dziedzinach pracy, nie tylko, że opuściła swój posterunek społeczny, jakiej jest rolą żony i matki, od wieków kobiecie wyznaczona, lecz jednocześnie pomnaża w państwie liczbę wytwórców, a obciąża domową wartość typowych konsumentów, jakim być dozwolczas wszystkie kobiety.

Następnie zastrzeżną się zakonnik goraco przeciw temu, jakoby miał być zwolennikiem i propagatorem stowajenia się kobiet, niemniej jednak stwierdza fakt, że zapobieżenie każdej poszczególnej rodzinie zmniejsza się zasarczajom w tych wypadkach, gdy córki, żony i matki pracują poza domem.

— Weźmy pod uwagę — mówi — taką napozór niewinna kwestię wyznaw, jakie dawniej odgrzywały do-

nieślą rolę w życiu każdej kobiety. Dawniej, młode małżeństwo tworzący nowy dom, wnosiło w ten dom cały ogromny zapas bielizny, pościeli, naczyzna stołowego i kuchennego, mebli i mnóstwa rzeczy drobnych, z których każda ma przeżyć i do siebie, że ją trzeba kupić. Dzisiaj jednak się zwykło nie mieć, zatem każda wyprawa do sklepu i dołowej ołpady. Nikt także nie gromadzi dzisiaj dawnej ilości pościeli i mebli.

Typowym przykładem owego zużożenia potrzeb, jakie cełujące dom kobiety pracującej, jest krowka aubienka biurowa. Ile milionów metrów materiału trzeba kupić, wolać zakonnik, gdyby cześć tylko podługę szkieł i szklanej ołpady? Jakie były, jakie są i jakie będą?

Imu dowód prawdziwości swej tezy o kobiecie współczesnej, jako przyczynie kryzysu, widzi ojciec Vlachica w zagadnieniu naturalnego przerosu rodziny. Otóż współczesna kobieta wielkomięska, kładąc się na miliony, z zaszędem albo więcej niż dwa miesiące dzieci, albo jeżeli nie w najbardziej swobodnym, to jak najmniej. Cały przeros ludności daje nam dzisiaj wieść, a więc, której dziećmi czego nie potrzebują i nie nie kosztują. Kto na wsi dzieci ubierał, kto im kupuje zabawki, zapytuje zakonnik i odpowiada: — nikt! Ilek się, jak i niki nie ogłada się za potrzebami dziecka, z klasy robotniczej. Ogromna gałąź przemysłu zabawek podurzyływłwy dawniej głównie dziećmi inteligencji — te, których dzisiaj z dnia na dzień coraz jest mniej

Kronika Olskuska.

Śmiertelny skok z komin fabrycznego.

Robotnik — żył fabryki B-cia Szajna w Sławkowice, Rydz Hercegen, pod wpływem deprezji duchowej, spowodowanej

nieodpowiedkiem, wzełną na komin fabryczny, z którego spuścił się na ziemię, ponosząc śmierć na miejscu.

× ODOLENIU KONFERENCJI. Zwołana na 25 b.m. konferencja przedstawiła wczelni pracowników z zarządcom fabryki

„Olskus” w sprawie reaktacji i nowych warunków pracy, nie dała żadnych wyników, ponieważ zarząd fabryki nie

nieodpowiedkiem, wzełną na komin fabryczny, z którego spuścił się na ziemię, ponosząc śmierć na miejscu.

— Niech się pani mocno na mnie oprze. Ja przecież jestem mężczyzną — rzekł Guco.

— I na mnie też. Ja też jestem mocno — chwaliła się Hanezka.

— Na razie puszczajmy Lulu, przestał wosłować i na trawę jego linii się wywrz linij do użycia. Było to coś w rodzaju przeszerzenia, pomieszanego z rozpadaniem. Przybił do brzegu, uważał łódkę do palnika i wyskoczył na trawę.

— Jredek, Jredek! — radowały się dzieci.

Lulu stała z opuszczeniem po bokach rękami, niezdolna nie tylko do żadnego poruszenia, ale i do jasno sformułowanej myśli. Chodziło jej po głowie, że między tajemniczymi nogami i Jredkiem, który stał się na rzecce jak na zaklepie, musiał istnieć jakiś związek. Tylko jaki?

— Panienko!

— Bo dzieci chciały się przejechać łódką. Może i panienka pojedzie?

— Skąd tyś się tu wziął? — zapytała Lulu.

— Jedźcież na wódz do cieśli — odpowiedział

przywołany materiału do reatraktyi. Konferencja więc odłożona została do 8 kwietnia br.

× Z ŻYCIA STOWARZYSZENIA MŁODZIEŻY MIEJSKIEJ. W tych dniach Stowarzyszenie młodzieży miejskiej w Olskuszu złożyło własną orkiestrę, deła, która szkółki B. kominiarstwa orkiestry strażackiej, fabryki „Olskus” i Kalamus. Zorganizowanie orkiestry w stowarzyszeniu w czasie kiedy w Olskuszu własnie nie istnieje żadna orkiestra (fabryczna narazie nieczynna), jest najlepszym dowodem, że Stowarzyszenie rozwija się. Przypiszą to należy przede wszystkim energicznej pracy ks. wikłanego Dubiel.

× Z KOLA PRZYJACIÓŁ HARCHSTWA. W dniu 23 (poniedziałek) b.m. miało się odbyć walne zebranie Kola przyjaciół harcstwa w Olskuszu. Z powodu nieprzybycia członków zebranie odbyć się nie mogło. Pora parona osobami z zarządu zjawili się zaledwie jeden (sied) członek Kola, Społeczeństwo okłukię wykazuje kompletny brak zainteresowania się na nadcor sympatyzacji, czynnika, która zwłaszcza w dzisiejszych czasach należałaby do różnego rodzaju ataki i próby ustraszenia i uprosławienia” wymaga koniecznego wglądu tego czynnika społecznego, jakim są rodzice i przyjaciółe (tylko ci prawdziwi) harcstwa.

× TRAGICZNA ŚMIERĆ POD KOLAMI POCIĄGU. W dniu 24 b.m. przed 7 wczesnym rano przystąpił pociąg odczołkowy z przystanku na ul. Belkowskiej, do przejeżdżania kilku kilometrów od Olskusza, na torze kolejowym znajdował się człowiek. Pemimo sygnałów, osobnik ten z toru nie zszedł, wobec czego nie mogło wstrzymać maszyn, najechał na idecego. Po przejściu pociągu znalazł zmasakrowanego zwłoki mężczyzny, którego nie udało się zidentyfikować. Na miejscu przebiegającego narazie nie ustalono, przypuszczalnie będzie to robotnik z fabryki „Olskus”, wrocący z pracy do domu.

× POZAR DOMU I MEJNA. W okolicy Żarnowca spłonął dom i mebla na szkole Stefana Kaczmarczyka. Jak stwierdzono, pożar powstał podczas wyplenienia chleba. Straty wynoszą przeszło 19 tys. zł.

× ZATRZYMANIE „ZAWODOWCÓW”. W czasie toru w dniu 24 b.m. zatrzymano 35 bezrobotnych, którzy przybyli do Groduka koło Bedzina. Wyjeżdżali oni do Olskusza na wycieczkę, lecz po ukazaniu się na rynku, niewieleż nie zostali zatrzymanymi. Posterunek w Groduku zawiadomił, że obywatel są znanymi tam złodziejami, a Fundyjal jest poszukiwany przez policję śledczą. Obydwaj odstawieni zostali do Groduka w dniu 25 b.m.

× KRADZIEŻ RADIA. W Bolsławku niewykryty sprawca ektrali apteki radjowej na szkole p. Karola Smutły. Sprawca dostał się do mieszkania przez okno.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

CZATY.

POWIEŚĆ.

56) Lulu biegła w tę i w tą stronę, niezam karząc, która w wodzie, w której nie kącały jej, jak pożył na wodę. Nagle przystanęła. Na lewo, w odległości kilkadziesiąt kroków, coś się ruszało. Nie było wiatru i chwianie się zarusi mogło być spowodowane tylko jakimś lokalną przyczyną w postaci zwierzęcia lub człowieka. Zaczekała, podbiegła bliżej i zdołała jeszcze zobaczyć parę męskich nóg, zaskakujących w ziemi. Efekt był nieprzewidywalny. „Zmień się jakby człowiek zamurzył się w ziemi”. Az krzyknęła. Zbiegłoby dzieci, zwołane krzykiem i w troje obierzeli miejsce dziwnego zdarzenia. Teren, porośnięty splełnieniami wzroskami, schodzącymi do samej rzeki, był bardzo nierówny i pełen dziur, podobnych do nor lisów czy borsuków. Wzniesły w jednej z tych nor, szczególnie dużych, właśnie niesamowicie męgi w złotych butach.

— Co pani tak krzyknęła? Czy pani zobaczyła jakiego zwierza? — pytał ciekawie Guco.
— A może żmija? — wolała Hanezka.
— Wielka, siroznaj żmija?
— Nie nie zobaczyłam. Potknęłam się i otrzaskałam się wodą z domu — odparła Lulu, nie chcąc

ber zakniętania chłopak. — Przejeżdża się paniemka. Jak nie, to ja pojedź z dziećmi, a paniemka pojedzie. Niedługo. Jem do takiego zakrętu.
— Nie — oknęła się Lulu. — Ja z nimi pojade.

Wolałaby zabrać dzieci i wrócić do domu, ale wiedziała, że nie dałaby im rady. Nie mogła ich jednak puszczając samych pod opieką Jredka. Gdyby się to domowi do „skądinąd” byłaby bieda.

Dzieci niezdawali się iść do łódki. Hanezka na dzień, z wyściganietami przed siebie nóżkami. Guco nie drudziło, jak na koniu.

— Niech paniemka sieda — rzekł Jredek i nim się zdążyła zorientować, porwał ją wpół jak pióro i wsiadł do łódki.

— Hii! hi! hi! — zapytał dzieci.

Lulu milczała. Bezczernowolnie zachowanie się lokajki było jej w tym dniu dozwolone. „Zaczynał ją traskować jak swoje „zanie” i nie było na to rady. Objęła namiętnie Hanezkę i odwróciła głowę.

— Jesteśmy daleko, daleko, do domu! — krzyczał Guco.
Łódka odbiła od brzegu. Jredek wosłował szkieł i równo. Spojrzała na niego ukradkiem i zauważyła, że jak wyrył, nie spuszcza z niej oka. — Pani wstała do domu, a ja nie mogę, nie mogę, słyszysz, Jredek? — rzekła Hanezka.
— Do jakiego łódki? Poco paniemka tam chodzila? — zapytał podejrzewie chłopak.
— Nie odpowiadaj! mu, zwrociła się do dzieci.
— Dzieci, wyciwnamy!

